
Determinazione  n°  28 del 15 aprile 2015 – Pagina 1 di 5 

 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione  n° 28 del 15 aprile 2015 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE F. F. 
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 77 del 17/11/2014) 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di intervento manutenzione ordinaria delle 

mazze processionali esposte nel Museo del Santuario. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione  n°  28 del 15 aprile 2015 – Pagina 2 di 5 

Il DIRETTORE F.F. 

 

 
Vista la deliberazione n. 77 del 17/11/2014 con la quale è stato nominato il dipendente Sig. 

Francesco Cazzato quale Direttore F. F. dell’Azienda; 

 

Visti: 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

− il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficienza”; 

− la legge regionale n. 12 del 24/05/2006, “Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari” e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi alle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− la legge Regionale n. 33 del 12/11/2014, “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi 

alla Persona e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficienza, in pubblicazione; 

− il D.P.G. Reg. Liguria n. 6/REG del 18/03/2003,  “Regolamento regionale per la 

classificazione e trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza” e 

ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 (Codice dei contratti e relativo Regolamento n. 207/2010) e 

ss.mm.ii; 

− il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. “Testo Unico sulla Sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 

del 16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, ed in particolare l’art. 27, comma 1, che 

prevede ..”l’acquisizione diretta di beni e servizi di modesta entità, come previsto dall’art. 

153, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, definita fino ad un importo massimo che viene 

determinato in 2.000,00 euro (IVA inclusa) per ogni singola spesa”; 

-    la L.R. n. 42 del 6 dicembre 2012 “Testo Unico del Terzi Settore”; 

 



Determinazione  n°  28 del 15 aprile 2015 – Pagina 3 di 5 

Premesso che nel Museo del Santuario sono esposte quindici mazze processionali databili agli 

inizi del secolo XVII, composte da un’asta e da una targa dipinta ad olio con raffigurazioni 

delle Scene della Passione da un lato e, sul lato opposto, La Madonna di Misericordia che 

appare al Beato Botta e dotata di cornice riccamente intagliata e dorata;  

 

Atteso che la Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio della Liguria ha riscontrato la necessità di 

eseguire un intervento urgente di manutenzione riguardante le fermature del colore delle 

porzioni dipinte e delle dorature delle cornici; 

Tenuto conto che, previ accordi con la sunnominata Soprintendenza, è stato richiesto un 

preventivo alla Restauratrice Signora “Federica Molinari” di Albissola Marina (SV), poiché 

esperta di comprovata esperienza e professionalità competenza; 

Atteso che la predetta Resaturatrice ha eseguito con serietà altri interventi di manutenzione e di 

restauro conservativo di beni culturali di proprietà aziendale, attualmente esposti nel Museo del 

Santuario, tra cui la importante seggiola denominata “Trono di Pio VII”; 

Esaminata la relativa offerta, agli atti, che prevede un costo complessivo lordo di € 390,40 e, 

ritenuta meritevole di accoglimento, poiché economicamente conveniente per l’Azienda; 

 

Preso altresì atto dell’autorizzazione per l’esecuzione dell’intervento, rilasciata dalla 

Soprintendenza in data 25 marzo 2015 – Prot. n. 1053 - , conservata agli atti di questa Azienda; 

 

Reputato pertanto opportuno, stante l’economicità del servizio in rapporto alla qualità dello 

stesso, affidare urgentemente alla predetta Restauratrice l’intervento di manutenzione in 

argomento; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di affidare, per le motivazioni sopra esposte, alla Restauratrice Signora “Federica 

Molinari”, avente sede legale in Località Villa Faraggiana – Albissola Marina (SV) – 

P.I. 01345420093 - di Albissola Marina (SV), l’intervento di manutenzione riguardante 

le fermature del colore delle porzioni dipinte e delle dorature delle cornici delle 

quindici mazze processionali databili agli inizi del secolo XVII realizzate dal Maestro 

Seb. Rasini Rasino(?) raffiguranti le Scene della Passione da un lato e, sul lato opposto, 



Determinazione  n°  28 del 15 aprile 2015 – Pagina 4 di 5 

La Madonna di Misericordia che appare al Beato Botta, attualmente facenti parte 

dell’allestimento “fisso” del Museo del Santuario; 

 

2. di dare atto che il relativo onere, ammontante a complessivi € 390,40, andrà a 

incrementare il valore patrimoniale dei “Preziosi e opere d’arte” di proprietà aziendale. 

 

 

 

 

 

     IL DIRETTORE F.F.  

                                                 (Francesco Cazzato) 

 

 

                                            ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione  n°  28 del 15 aprile 2015 – Pagina 5 di 5 

ALLEGATO  alla  DETERMINA N. 28 del 15 aprile 2015. 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                    IL DIRETTORE F.F. 

                                                                                                                  (Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                                  _________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

 

POSITIVO 
                                                    IL RESPONSABILE  

                                                                                                                          DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 
                                                                    TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA                                                   

                             (Sig. Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                             ___________________ 

 

 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

 
       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   ____________________ 

                    

 

 

 Il Responsabile del Procedimento Estensore del provvedimento 

           Istruttore Direttivo 

  (Arch. Patrizia Peirano) 

 
 

      ________________________      ____________________________ 

 
 

 


